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Plakat informujący o wydarzeniu 

 17:00 17 września 2025 

 Muzeum Armii Krajowej przy ul. Wita Stwosza 12 w Krakowie 

W środę 17 września 2025 r. o godz. 17.00 Muzeum Armii Krajowej (instytucja 

kultury województwa małopolskiego) zaprasza na wydarzenie związane z 86. 

rocznicą sowieckiej agresji na Polskę. W programie prezentacja karabinu 

maszynowego Browning wz. 28, pistoletów Vis wz. 35 oraz innych eksponatów 

z kampanii wrześniowej. 

W rocznicę sowieckiego ataku na Polskę Muzeum AK organizuje specjalną prezentację. 

Pokazana zostanie broń używana podczas wojny obronnej przez Wojsko Polskie: ręczny karabin 

maszynowy Browning wz. 28 oraz pistolety Vis wz. 35. 

To najprawdopodobniej z erkaemu wz. 28 oddano pierwsze strzały w II wojnie światowej. 

Browningi znalazły się bowiem na uzbrojeniu załogi Wojskowej Składnicy Tranzytowej na 

Westerplatte w Gdańsku. Gdy rankiem 1 września 1939 r. po salwach „Schleswiga-Holsteina” do 
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ataku na półwysep ruszyli niemieccy żołnierze, jako pierwsze ogień otworzyły placówki „Wał” 

i „Prom”. Ich załogi strzelające m.in. z Browningów wz. 28 wyeliminowały pierwszych 

napastników. 

Z kolei Vis wz. 35 to legendarny pistolet skonstruowany w 1930 r. przez Piotra Wilniewczyca 

i Jana Skrzypińskiego, będący bronią osobistą oficerów i podoficerów zawodowych. Ceniony za 

niezawodność, w okresie okupacji był chętnie używany przez członków podziemia. 

O Browningu i Visie opowie krótko Przemysław Kosek z Małopolskiego Stowarzyszenia 

Strzelców i Kolekcjonerów Militariów. Pokaże też egzemplarze pistoletów ze swoich zbiorów. 

Prócz tego zaprezentowane zostaną inne, niewystawiane na co dzień, eksponaty związane 

z wojną obronną 1939 r.: 

– papierośnica należąca do Eugeniusza Grochowskiego, która zatrzymując kulę uratowała mu 

życie podczas bitwy nad Bzurą; w srebrnej papierośnicy nadal tkwi pocisk kalibru 7,92 mm… 

– lufa od słynnego polskiego karabinu przeciwpancernego wz. 1935 UR, który w kampanii 

wrześniowej okazał się świetną bronią przeciw niemieckim czołgom i pojazdom opancerzonym 

– Krzyż Niepodległości należący do mjr. Edmunda Galinata. Oficer ten 26 września 1939 r. 

przywiózł do oblężonej Warszawy rozkaz Naczelnego Wodza nakazujący utworzenie podziemnej 

organizacji zbrojnej mającej kontynuować walkę z Niemcami, organizacja przyjęła nazwę Służba 

Zwycięstwu Polski, a potem przekształciła się w ZWZ i AK 

– hełm wz. 1915 Adrian z sygnowaniem 40. Pułku Piechoty Dzieci Lwowskich, pułk ten od 

8 września 1939 r. brał udział w obronie Warszawy, a zniszczony hełm został znaleziony na 

pobojowisku 

– urna z ziemią z miejsca bitwy pod Pszczyną, gdzie walczyła krakowska 6. Dywizja Piechoty 

Po prezentacji eksponatów przewidziano oprowadzanie po fragmentach wystawy stałej 

związanych z wrześniowymi walkami Wojska Polskiego. Zobaczyć będzie można m.in. wirniki 

legendarnej maszyny szyfrującej Enigma, dziennik Oddziału Wydzielonego WP mjr. Henryka 

Dobrzańskiego „Hubala” i makietę w skali 1:1 czołgu Vickers z 10. Brygady Kawalerii płk. 

Stanisława Maczka. 

Spotkanie odbędzie się w środę 17 września 2025 r. o godz. 17 w Muzeum Armii Krajowej 

przy ul. Wita Stwosza 12 w Krakowie. Wstęp wolny. Rezerwacje telefoniczne: 12 41 00796, 

mailowe: rezerwacja@muzeum-ak.pl. 
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